
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

DGR n. 406 del 10/07/2023

OGGETTO: RICONOSCIMENTO IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 4, COMMA 2, DELLA LEGGE 26 FEBBRAIO
1999, N. 42 DELL’EQUIVALENZA DEI TITOLI DEL PREGRESSO ORDINAMENTO AI DIPLOMI
UNIVERSITARI ABILITANTI ALLE PROFESSIONI SANITARIE EX ART. 6, COMMA 3, DEL D.LGS 502/92
S.M.I. D.P.C.M. 26 LUGLIO 2011 (G.U. N. 191 DEL 18/8/2011).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 10/07/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 4, COMMA 2,
DELLA LEGGE 26 FEBBRAIO 1999, N. 42 DELL’EQUIVALENZA DEI TITOLI
DEL PREGRESSO ORDINAMENTO AI DIPLOMI UNIVERSITARI
ABILITANTI ALLE PROFESSIONI SANITARIE EX ART. 6, COMMA 3, DEL
D.LGS 502/92 S.M.I. D.P.C.M. 26 LUGLIO 2011 (G.U. N. 191 DEL 18/8/2011).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il decreto legislativo n. 502/1992, che – nell’ambito di un complessivo disegno di
riforma del Servizio Sanitario Nazionale - all’articolo 6, comma 3, ha stabilito di attribuire la
formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico e della riabilitazione alla
competenza dell’Università, provvedendo contestualmente a sopprimere tutti i corsi di
studio previsti dal precedente ordinamento entro due anni a decorrere dal 1° gennaio
1994;

VISTA la legge n. 42/1999, con la quale – nel disciplinare il passaggio dal vecchio
ordinamento al nuovo in tema di formazione del personale sanitario infermieristico, tecnico
e della riabilitazione – si è stabilito:

 all’articolo 4, comma 1, ai fini dell’esercizio professionale e dell’accesso alla
formazione post-base, l’equipollenza ai nuovi diplomi universitari dei diplomi e
attestati conseguiti in base alla precedente normativa, che abbiano permesso
l’iscrizione ai relativi albi professionali o l’attività professionale in regime di lavoro
dipendente o autonomo o che siano stati previsti dalla normativa concorsuale del
personale del Servizio Sanitario nazionale o degli altri comparti del settore pubblico;

 all’articolo 4, comma 2, di prevedere - con apposito decreto del Ministro della
Sanità, d’intesa con il Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e
tecnologica – criteri e modalità per riconoscere come equivalenti ai diplomi
universitari, di cui all'articolo 6, comma 3, del decreto legislativo n. 502 del 1992 e
successive modificazioni e integrazioni, ai fini dell'esercizio professionale e
dell'accesso alla formazione post-base, ulteriori titoli conseguiti conformemente



all'ordinamento in vigore anteriormente all'emanazione dei decreti di individuazione
dei profili professionali, con riferimento alla iscrizione nei ruoli nominativi regionali di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 dicembre 1979, n. 761 , allo stato
giuridico dei dipendenti degli altri comparti del settore pubblico e privato e alla
qualità e durata dei corsi e, se del caso, al possesso di una pluriennale esperienza
professionale;

CONSIDERATO che per quanto attiene al disposto del riferito articolo 4, comma 2, della
legge n. 42/1999 i Ministeri della Salute e dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in
ragione del mutato quadro costituzionale, hanno convenuto di darvi attuazione facendo
ricorso, anziché al previsto provvedimento ministeriale, ad un apposito accordo tra il
Governo, le Regioni e le Province autonome, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo
n. 281/1997 e che, al fine, nella seduta della Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del 10 febbraio 2011 è
stato sancito l’Accordo prot. n. 17/CSR tra le parti sopra richiamate avente ad oggetto “i
criteri e le modalità per il riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi universitari dell’area
sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione dell’articolo 4, comma 2, della
legge 26 febbraio 1999, n. 42”, che è stato recepito successivamente con apposito
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 luglio 2011;

RILEVATO che tale provvedimento - oltre a definire gli elementi ed i caratteri che devono
possedere i titoli per poter essere dichiarati equivalenti - disegna una complessa modalità
procedimentale da porre in essere tra Regione e Ministero della Salute per il
riconoscimento dell’equivalenza, prevedendosi che ad essa si pervenga a seguito
dell’esame non solo del percorso formativo compiuto da ogni singolo interessato al
riconoscimento dell’equivalenza del titolo, ma anche dell’esperienza lavorativa posseduta,
che dovrà risultare riferibile ad una attività coerente ed assimilabile a quella prevista per la
Professione Sanitaria rispetto alla quale viene chiesta l’equivalenza;

ATTESO che, in relazione a quanto previsto all’articolo 7 del richiamato Accordo recepito
con D.P.C.M. 26 luglio 2011, ogni Regione deve curare la fase iniziale dell’istruttoria
relativamente ai titoli i cui corsi di formazione sono stati formalmente autorizzati nel proprio
territorio, trasmettendo successivamente i relativi atti al Ministero della Salute, che
provvede ad indire un’apposita Conferenza dei Servizi ai sensi degli articoli 14 e seguenti
della legge n. 241/1990 e che tale Conferenza valuta le istanze sulla base dei criteri e dei
parametri di cui al riferito Accordo;

DATO ATTO che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 899 del 23 dicembre 2011 si
è stabilito, tra l’altro, di recepire le indicazioni operative fornite dal Ministero della Salute
con la circolare prot. DGRUPS 0043468-P-20/09/2011 recante le indicazioni operative
necessarie a rendere uniforme l’attività istruttoria di competenza delle Regioni e Province
autonome nell’ambito del procedimento per il riconoscimento dell’equivalenza ai diplomi
universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione
dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42;

DATO ATTO che a seguito della Conferenza dei Servizi del 13.06.2023, convocata dal
Ministero della Salute con nota prot. DGPROF n. 0030386 del 26.05.2023, per
l’equivalenza ai diplomi universitari dell'area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento



(Legge n. 42/99, art. 4, comma 2, D.P.C.M. 26 luglio 2011), giusta nota del Ministero della
Salute prot. DGPROF 0034267-P- 16.06.2023 di riscontro alla nota del Coordinamento
Tecnico Interregionale della Commissione Salute “Area Risorse Umane, Formazione e
Fabbisogni formativi” prot. n. 292004 del 30.05.2023, è stato stabilito di avviare nuovo ciclo
di procedure di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli
universitari abilitanti alle Professioni Sanitarie, definendo il relativo schema di Avviso
Pubblico unico e disponendo di procedere alla pubblicazione degli avvisi pubblici regionali
nei rispettivi bollettini ufficiali entro il 14 luglio 2023;

PRECISATO che come già avvenuto per gli altri avvisi di equivalenza i documenti condivisi
in Conferenza di Servizi relativi all’Avviso potranno essere oggetto di eventuali integrazioni
e/o modifiche - all’atto dell’emanazione dei relativi avvisi pubblici – in relazione ad
eventuali specificità organizzative regionali e/o ulteriori altre necessità che dovessero
emergere;

TENUTO CONTO che in relazione alla procedura di riconoscimento dell’equivalenza
inerenti l’Avviso pubblico in questione è stata confermata dal Ministero della Salute
l’utilizzazione da parte delle Regioni di una piattaforma informatica ministeriale comune per
la definizione del procedimento, al fine di consentire uno snellimento procedurale utile a
rendere più precisa e complessivamente più celere l’attività istruttoria, secondo le
specifiche di funzionamento già sperimentate nelle ultime due procedure di equivalenza;

RITENUTO, pertanto, necessario  -  al fine di consentire la pubblicazione del riferito avviso
entro il 14 luglio 2023 - procedere tempestivamente all’approvazione ed emanazione
dell’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di riconoscimento dell’equivalenza
dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari abilitanti alle Professioni Sanitarie,
secondo scadenze temporali suddivise su due cicli e distinte per aree professionali,
(allegato 1 al presente atto), il modello di domanda (allegato 2), le dichiarazioni sostitutive
di certificazione e di atto notorio (allegati A, B, C, C-1, C-2, D, E), che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO, altresì, opportuno demandare al Servizio Risorse Umane del SSR le attività
relative all’istruttoria procedimentale di competenza regionale afferente le istanze
pervenute a seguito della pubblicazione del predetto avviso pubblico per la presentazione
delle domande di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai
titoli universitari abilitanti alle Professioni Sanitarie, in attuazione dell’articolo 4, comma 2,
della legge 26 febbraio 1999, n. 42;

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm.ii. (Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della Regione Abruzzo);

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante
l’assenza di dati da omettere o minimizzare;

DATO ATTO che ai sensi della richiamata legge regionale n.77/99 s.m.e.i.:



 il Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR, competente nelle materie trattate
nel presente provvedimento, con la sottoscrizione dello stesso ne attesta la
regolarità tecnico amministrativa;

 il Direttore del Dipartimento, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Risorse Umane del
SSR DPF004, ne attesta la legittimità, nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed
obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e

approvate

 di approvare ed emanare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di
riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli
universitari abilitanti alle Professioni Sanitarie, secondo scadenze temporali
suddivise su due cicli e distinte per aree professionali, (allegato 1 al presente atto),
il modello di domanda (allegato 2) e le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di
atto di notorietà (allegati A, B, C, C-1, C-2, D, E), che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

 di disporre per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza
dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari abilitanti alle Professioni
Sanitarie, in attuazione dell’art. 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42, il
rispetto dei termini e delle modalità di presentazione delle domande indicati
nell’Avviso distinti per aree delle professioni sanitarie per il primo e il secondo ciclo;

 di stabilire che, a seguito dell’Avviso emanato con il presente atto, il procedimento
di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli
universitari abilitanti alle Professioni Sanitarie è disciplinato dalle disposizioni
richiamate del D.P.C.M. 26 luglio 2011 e della circolare del Ministero della Salute
prot. n. 43468 del 20 settembre 2011;

 di disporre che l’Avviso pubblico approvato con il presente atto sia pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Giunta
Regione Abruzzo;

 di demandare al competente Servizio Risorse Umane del SSR del Dipartimento
Sanità tutte le attività relative all’istruttoria procedimentale di competenza regionale
afferente le istanze pervenute a seguito della pubblicazione del predetto avviso
pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza ai
diplomi universitari dell’area sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in
attuazione dell’articolo 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Novelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Grazia Palma

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF004 Servizio Sistema Organizzativo e Risorse Umane del SSR

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 AVV PUBBLICO 2 e 3 ciclo_rev (003).pdf

Impronta 6FE41522F24B6C92D9FED0F19D64A1763906909CCA92B881E9A8FDF27F287EE6

Nome allegato: All. 2 _DOMANDA.pdf

Impronta A98962A0C71CF2F7555E5DFD24876CBD438E4F8FFA327921B6AF2A6F6649302E

Nome allegato: ALLEGATO A_TITOLO.pdf

Impronta 6447873B19B152DF17E9BCD9DC2C888FDEF2045DECF0310D658993536A3120F5

Nome allegato: ALLEGATO B CORSO FORMAZIONE.pdf

Impronta C78B75DBFCFCD8AC9118B425CB498B52F7F5769817F94C79FCB1F1AFCF0651B2

Nome allegato: ALLEGATO C_lavoro subordinato_pubblico.pdf

Impronta 67DAF14590A5E0FE5834667EE1F8FFEA115666BEA864BF16C03FE28CC793D4A1

Nome allegato: ALLEGATO C-1_lavoro subordinato_privato.pdf

Impronta 346A1A6EDD1ADB64B722E6371F6B6D573671160508FED3781EC4E2021500232D

Nome allegato: ALLEGATO C-2 documenti attività lavorativa.pdf

Impronta FBA34E075C11674509AD82EC2136D31A079703FFD740451DB18EA42E1078B10C

Nome allegato: ALLEGATO D_lavoro autonomo_rev.2023.pdf

Impronta 8BA32BF3FFE107DF82F8D44F18E233B70058ECA4378A869EB261860BAE7E0748

Nome allegato: ALLEGATO E attestazione bollo.pdf

Impronta 1545813D705973A2D7D72BE05F9B820FCA16B3F38F664ACFC22DB984F9BECDF3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO SISTEMA ORGANIZZATIVO E RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004001 UFFICIO STATO GIURIDICO E ASSETTO ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 10/07/2023 21:02:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 11/07/2023 10:09:33
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


